



Città Metropolitana di Messina

Direzione: VI "Servizi Tecnici Generali della Provincia"
Servizio: "Edilizia e Politiche Scolastiche"

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Straordinaria presso l'IPA di Capo D'Orlando per poter ospitare parte della succursale dell'I.T.C.G. "Merendino" al fine di eliminare gli esistenti fitti passivi e ridurre le spese energetiche. Importo complessivo € 62.000,00.

C.U.P: B14H15000450003

CIG: 6270120AB3

Approvazione Perizia di variante e suppletiva.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. 1283 del 30/11/2015

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n.1261 del 28/11/14 è stato approvato il progetto esecutivo in oggetto, redatto dai tecnici dipendenti dell'Ente, per l'importo complessivo di € 62.000,00, fronteggiando la relativa spesa con le risorse del Bilancio al cap. 7516 impegno n. 1462 del 28/11/14;

CHE con Determina a contrarre n. 497 del 19/05/15 è stata stabilita la procedura di gara e il criterio di aggiudicazione, approvando la lettera d'invito ed il disciplinare di gara;

CHE con Determina Dirigenziale n. 695 del 09/07/15 i lavori sono stati affidati alla Ditta ECOEDIST srl, con sede in C.da Piana, 158 Brolo (ME), con il ribasso del 45,1000%, per i quali la stessa ha sottoscritto regolare contratto d'appalto il 22/10/15 n. 14330 di repertorio registrato a Messina il 17/11/15 al n. 7047 serie IT, per un importo netto di € 34.891,50;

CHE con la succitata Determina è stato contestualmente approvato il nuovo quadro economico a lavori appaltati, così ripartito:

A IMPORTO LAVORI		€ 50.000,00
IMPORTO NON SOGGETTO A R.A.:		
ONERI DI SICUREZZA	€	1.510,00
INCIDENZA MANO D'OPERA	€	14.990,00
TOTALE	€	16.500,00
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€	33.500,00
RIBASSO 45,1000% SUI LAV. A B.A.	€	15.108,50
		<u>€ 15.108,50</u>
LAVORI AL NETTO DEL R.A.		€ 34.891,50
B SOMME A DISPOSIZIONE		
IVA 22%	€	7.676,13
SPESE TECNICHE +IRAP	€	1.000,00
SICUREZZA LR 20/10 ART. 3 20%	€	3.021,70
ECONOMIA DA R.A. E IVA	€	<u>15.410,67</u>
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	27.108,50
		<u>€ 27.108,50</u>
		€ 62.000,00

CHE i lavori sono stati consegnati, in via d'urgenza, il 06/08/15, giusto verbale redatto in pari data, per essere ultimati entro il 04/12/15;

CHE in data 19/11/15 il Direttore dei Lavori ha redatto ai sensi dell'art. 132, c. 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 163/06 una perizia di variante e suppletiva, per le motivazioni espresse nell'allegata relazione tecnica, dell'importo complessivo di € 62.000,00, così ripartito:

A	IMPORTO LAVORI	€ 68.808,96	
	ONERI DI SICUREZZA	€ 1.618,50	
	INCIDENZA MANO D'OPERA	€ 21.392,99	
	IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO	€ 45.797,47	
	RIBASSO 45,1000%	€ 20.654,66	
	LAVORI NETTO LAVORI	€ 25.142,81	
	ONERI DI SICUREZZA	€ 1.618,50	
	INCIDENZA MANO D'OPERA	€ 21.392,99	
	IMPORTO NETTO PERIZIA	€ 48.154,30	€ 48.154,30
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
	IVA 22%	€ 10.593,95	
	SPESE TECNICHE +IRAP	€ 1.418,50	
	ECONOMIA DA R.A.	€ 1.833,25	
	IMPORTO COMPLESSIVO	€ 13.845,70	€ 13.845,70
			€ 62.000,00

CHE la stessa perizia, secondo l'art. 161 c. 9 del DPR 207/10, è stata approvata in linea tecnica dal RUP con parere n. 31 del 20/11/15;

CHE i rapporti tra l'Ente e la Ditta appaltatrice sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 48.154,30 comprensivo degli oneri di sicurezza e del costo della manodopera, con un aumento di € 13.262,80 rispetto all'importo contrattuale;

CHE la perizia comporta l'utilizzo di parte del ribasso d'asta;

CHE la copertura finanziaria della maggiore spesa di cui sopra, € 13.262,80, è garantita dalle somme impegnate al cap. 7516 impegno n. 1462;

CHE per l'esecuzione dei lavori suppletivi è concesso un maggiore tempo di 40 giorni e gli stessi pertanto dovranno essere ultimati entro 131 giorni dopo la ripresa degli stessi;

CHE le opere rivestono carattere di pubblica utilità;

VISTO il D. Lgs. 163/06 recepito in Sicilia con LR 12/11 e ss. mm. ii.;

VISTO il DPR 207/10 recepito con DPRS n. 13/12;

VISTA la L. R. n° 48 dell' 11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli EE. LL.;

VISTO lo Statuto Provinciale;

PROPONE

Per quanto in premessa,

DI APPROVARE la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 19/11/15 dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell'art. 132 c. 1 lett.b) e c) del D.Lgs. 163/06, per un importo contrattuale netto di € 48.154,30 con un maggiore importo rispetto al contratto principale di € 13.262,80, secondo il quadro economico riportato in premessa;

DI DISPORRE l'utilizzo di € 13.262,80 dalle economie di ribasso d'asta per fronteggiare la maggiore spesa della perizia;

DI APPROVARE lo schema dell'atto di sottomissione con il quale la Ditta ECOEDIST srl, esecutrice dei lavori, si impegna ad eseguire i maggiori lavori netti pari ad € 13.262,80;

DI DARE ATTO che per l'esecuzione dei lavori suppletivi è concesso un maggiore tempo di 40 giorni e gli stessi pertanto dovranno essere ultimati entro 131 giorni dopo la ripresa degli stessi.

Allegati:

- 1) Relazione tecnica di perizia e quadro economico
- 2) Schema atto di sottomissione

Il Responsabile dell'Istruttoria
Istr. Amm. v. Piccolomini Concetta

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Carmelo Battaglia

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

APPROVARE la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 19/11/15 dal Direttore dei Lavori, ai sensi dell'art. 132 c. 1 lett.b) e c) del D.Lgs. 163/06, per un importo contrattuale netto di € 48.154,30, con un maggiore importo rispetto al contratto principale di € 13.262,80, secondo il seguente quadro economico:

A	IMPORTO LAVORI	€ 68.808,96	
	ONERI DI SICUREZZA	€ 1.618,50	
	INCIDENZA MANO D'OPERA	€ 21.392,99	
	IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO	€ 45.797,47	
	RIBASSO 45,1000%	€ 20.654,66	
	LAVORI NETTO LAVORI	€ 25.142,81	
	ONERI DI SICUREZZA	€ 1.618,50	
	INCIDENZA MANO D'OPERA	€ 21.392,99	
	IMPORTO NETTO PERIZIA	€ 48.154,30	€ 48.154,30
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
	IVA 22%	€ 10.593,95	
	SPESE TECNICHE +IRAP	€ 1.418,50	
	ECONOMIA DA R.A.	€ 1.833,25	
	IMPORTO COMPLESSIVO	€ 13.845,70	€ 13.845,70
			€ 62.000,00

DISPORRE l'utilizzo di € 13.262,80 dalle economie di ribasso d'asta per fronteggiare la maggiore spesa della perizia la cui copertura finanziaria è garantita dalle somme del cap. 7516 impegno n. 1462 giusta Determina di impegno n. 1261 del 28/11/14 e successiva Determina n. 695 del 09/07/15;

APPROVARE lo schema dell'atto di sottomissione con il quale la Ditta ECOEDIST srl, esecutrice dei lavori, si impegna ad eseguire i maggiori lavori netti pari ad € 13.262,80.

DARE ATTO che per l'esecuzione dei lavori suppletivi è concesso un maggiore tempo di 40 giorni e gli stessi pertanto dovranno essere ultimati entro 131 giorni dopo la ripresa degli stessi;

INVIARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'albo pretorio on-line dell'Ente.

li 30-11-2015

Il DIRIGENTE
Arch. Vincenzo GIRO

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

Il DIRIGENTE
Arch. Vincenzo GITTO

li 30.11.2015

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli interni;

A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro 62.000,00 imputata al cap. 7516
impegno n. 1462/2014

Il Dirigente del Servizio Finanziario

Dott.ssa Maria Grazia Nulli

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
Messina 2/12/15 Il Funzionario

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Il Responsabile del Servizio

[Firma]

Il Dirigente

[Firma]

Il Dirigente Serv. Finanziario

Dott.ssa Maria Grazia Nulli